
 
Copia 

 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.7 

 
OGGETTO: 
PERCORSI DI ATTIVAZIONE SOCIALE SOSTENIBILE A SUPPO RTO 
DELLE FASCE DEBOLI (P.A.S.S.). DETERMINAZIONI.           
 
 
L’anno duemilasedici addì uno del mese di febbraio alle ore diciotto e minuti zero nella solita sala 
delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Cavagnino Augusto - Sindaco  Sì 

2. Monti Felice - Vice Sindaco  Sì 

3. Romanati Gino - Assessore  Sì 

4. Massara Valentino - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 0 

 
Presiede il Dr. Augusto Cavagnino nella sua qualità di Sindaco. Partecipa alla seduta la Dr. 
Elisabetta Ferrara, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è 
stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte dei 
Responsabili di servizio interessati. 



OGGETTO: PERCORSI DI ATTIVAZIONE SOCIALE SOSTENIBILE A SUPPORTO 
DELLE FASCE DEBOLI (P.A.S.S.). DETERMINAZIONI.           

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 01/02/2016 

 
Il Responsabile del Servizio 

           f.to ( Dr.ssa Elisabetta Ferrara) 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la L. 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali" ed in particolare: 
- l’art. 1 il quale, ai comma 1 e 3, stabilisce che la Repubblica assicura un sistema integrato 
di interventi e di servizi alle persone e alle famiglie, organizzato, tra l’altro, secondo 
principi di sussidiarietà, in grado di eliminare o ridurre le condizioni di disagio 
individuale e familiare derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e 
condizioni di non autonomia; 
- l’art. 2, comma 3, che prevede il diritto di usufruire delle prestazioni e dei servizi del 
sistema integrato di interventi sociali per i soggetti in condizioni di povertà, o con limitato 
reddito, o con incapacità totale o parziale di provvedere alle proprie esigenze per inabilità 
di ordine fisico e psichico, con difficoltà di inserimento nella vita sociale attiva e nel 
mercato del lavoro;  
 
VISTA la Legge Regionale 1/2004 ”Norme per la realizzazione del sistema regionale 
integrato di interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento”; 
 
VISTA la DGR 22-2525 del 30.11.2015 di approvazione delle “Disposizioni regionali per 
l’attivazione di Percorsi di attivazione sociale sostenibile (P.A.S.S.) a supporto delle fasce 
deboli”; 
 
CONSIDERATO  che il P.A.S.S.: 
- costituisce un percorso innovativo, di natura educativa con valenza 
socioassistenziale/sanitaria, volto all’inserimento sociale di soggetti fragili o in stato di 
bisogno, per promuoverne l’autonomia personale e la valorizzazione delle capacità 
dell’assistito, l’inclusione sociale, attraverso lo svolgimento di attività in contesti di vita 
quotidiana o in ambienti di servizio collocati anche in contesti lavorativi; 
- non è finalizzato all’assunzione lavorativa; 
 
VALUTATO che il fine perseguito dai P.A.S.S. risponde pienamente agli interessi e agli 
scopi che  l’Amministrazione comunale intende perseguire; 
 
PRESO ATTO che l’intervento è rivolto a soggetti che si trovino nell'impossibilità di 
svolgere attività produttive economicamente rilevanti e per i quali non è possibile avviare 
un percorso finalizzato all'inserimento lavorativo ai sensi della normativa vigente, ma 
dimostrino una disponibilità relazionale che consenta loro un inserimento nella vita 
sociale attiva, anche in un ambiente di lavoro e che siano in carico ai servizi pubblici 
sociali e/o sanitari istituzionalmente competenti. 
 
RILEVATO che l’attivazione dei P.A.S.S richiede la stipulazione di apposita convenzione 
tra il soggetto attuatore ed il soggetto ospitante secondo un modello approvato con 
provvedimento regionale, a cui è allegato un progetto individuale; 
 
RILEVATO, altresì, che il P.A.S.S. coinvolge tre soggetti: 

- il soggetto attuatore, ossia il CISS di Borgomanero, titolare della funzione socio-
assistenziale, onerato della copertura assicurativa del beneficiario contro gli 
infortuni e la responsabilità civile verso terzi;  



- il soggetto ospitante, ossia il Comune di Soriso, tenuto ad individuare, al proprio 
interno, un referente con funzioni di affiancamento al beneficiario e a garantire 
l’adempimento degli obblighi in materia di sorveglianza sanitaria, ai sensi del Dlgs. 
81/2008; 

- il soggetto beneficiario a cui può essere erogato un beneficio economico, nell’ambito 
del progetto individuale ed  indipendente dall’impegno e dall’orario di frequenza 
delle attività proposte; 

 
RITENUTO opportuno attivare il percorso di attivazione sociale sostenibile a supporto 
delle fasce deboli (P.A.S.S.) in favore del soggetto individuato dal CISS di Borgomanero al 
fine dell’inserimento presso il Comune di Soriso; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile dell’Area 
Amministrativa generale, ai sensi dell’art. 49 del D. lgs. 267/2000 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme e nei modi di legge  
 

DELIBERA 

 
1. Di attivare il percorso di attivazione sociale sostenibile a supporto delle fasce deboli 

(P.A.S.S.) in favore del soggetto individuato dal CISS di Borgomanero al fine 
dell’inserimento presso il Comune di Soriso; 

2. Di autorizzare il Sindaco, alla sottoscrizione della relativa convenzione predisposta 
dalla Regione Piemonte sulla base di modulistica standard. 

3. Di dare atto che il P.A.S.S.: 
- è rivolto a n. 1 soggetto beneficiario individuato dal Ciss di Borgomanero; 
- ha durata di n. 6 mesi; 
- prevede un sussidio economico a favore del beneficiario pari a € 100,00 mensili 

corrisposti dal soggetto attuatore; 
4. Di dare atto che il soggetto referente è la dipendente Sig.ra Sabrina VICARIO. 

 
Di dichiarare, con votazione separata unanime, stante l’urgenza di provvedere, il presente 
atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
Il Sindaco 

F.to :  Dr. Augusto Cavagnino  
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to :  Dr. Elisabetta Ferrara 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N. 93 del Registro delle Pubblicazioni 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data del 02-mar-2016 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 

 
Soriso, lì 02-mar-2016 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dr. Elisabetta Ferrara 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Dr. Elisabetta Ferrara 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 01-feb-2016 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 Il Segretario Comunale 
f.to Dr. Elisabetta Ferrara 

 
 


